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(住民基本台帳　各月１日現在）　単位：人
（１）年齢階層別人口・人口比

平成２０年４月１日現在（単位：人）

人口

66,590

(19.4%)

30,488

(8.9%)

113,927

(33.1%)

343,882

(100%)

（※平成２０年３月３１日現在） 単位：人
（１）要介護認定者数

66,018 67,589 113,927

認定者数　 9,687 100.0% 9,731 100.0% 100.0% 401 100.0% ※

（*認定率） 14.7% 14.4%

要支援 3,198 33.0% 3,148 32.4% 26.1% 108 26.9%

*経過的要介護 2

要支援１ 2,065 2,000 20.6% 12.4% 44 11.0% ※ 全国構成比　比較は、

要支援２ 1,131 1,148 11.8% 13.4% 64 16.0%

要介護 6,489 67.0% 6,583 67.6% 73.9% 293 73.1%

要介護１ 1,673 17.3% 1,839 18.9% 17.8% 70 17.5%

要介護２ 1,307 13.5% 1,266 13.0% 17.3% 76 19.0% ※

要介護３ 1,625 16.8% 1,616 16.6% 15.2% 70 17.5%

要介護４ 922 9.5% 887 9.1% 12.6% 39 9.7%

要介護５ 962 9.9% 975 10.0% 11.1% 38 9.5%

年齢階層

６５歳以上

７５歳以上

４０～６４歳

総人口

H19.3 H20.3

被保険者　総数
1号被保険者

(65歳～）
1号被保険者

（65歳～）
*全国
構成比
比較

2号被保険者
（40～64歳）

認定者　総数 10,074 10,132

経過的要介護とは、平成１８年４月制度改正以前から要支援の認定
を受け、同年４月１日以降に認定期限をむかえる暫定的な介護認
定。

厚生労働省『介護保険事業報告（暫定）平成１９年１１月分』より集
計

認定率（％）=
６５歳以上の認定者数

×100
第１号被保険者数

１．品川区の高齢者の状況

区総人口に占める高齢者人口の推移（前期・後期）

317,377 318,694 321,282 324,620 328,058 332,565 335,769 339,479 343,882

17.1%
17.7%

18.0%
18.3% 18.4% 18.6%

18.8%
19.2%

19.4%

150000

200000

250000

300000

350000

H12/4 H13/4 H14/4 H15/4 H16/4 H17/4 H18/4 H19/4 H20/4

14.0%

19.0%

総人口

高齢化率

32,182 32,913 33,484 34,080 34,062 34,308 34,850 35,711 36,102

22,179 23,372 24,395 25,347 26,417 27,399 28,381 29,335 30,488 75歳以上

65～74歳

２．要介護認定状況
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（２）認定者数と認定率の推移
単位：人

（１）ケアプラン作成件数
単位：件

平成２０年３月３１日現在

**認定率（％） =
６５歳以上の認定者数

×100
第１号被保険者数

在宅介護支援センター
ケアプラン作成　割合

4,696,
81.9%

1,041,
18.1%

３．サービスの利用状況

在宅介護支援センター作成

民間居宅介護
支援事業所　作成

合計

5,737
件

認定者数　推移

60,140 61,209 62,448 63,993 66,018 67,589

4,651 6,238 7,019 8,026 8,827 9,327 9,836 9,687 9,731

55,173 56,952 58,591

14.4%

8.4%

11.0% 12.0%
13.3%

14.4%
14.9% 15.4%

14.7%

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

H12.4 H13.3 H14.3 H15.3 H16.3 H17.3 H18.3 H19.3 H20.3
.%

5.%

10.%

15.%

20.%

25.%

第１号被保険者数

認定者総数

認定率

在宅介護認定者数とケアプラン作成件数　推移

3,622 3,967
4,757

5,448 5,955 6,276 6,146

3,722 3,660

2,141 2,077

6,8967,016
7,405

7,000
6,637

5,990
5,265

4,531
4,039

人

2,000人

4,000人

6,000人

8,000人

H12.9 H13.3 H14.3 H15.3 H16.3 H17.3 H18.3 H19.3 H20.3

予防プラン

介護プラン

在宅
認定者数
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（２）サービス給付実績と利用件数　　　　　介護給付（要介護１～５）　　予防給付（要支援１・２）

①居宅サービス

※各利用件数は月平均利用件数にて集計。

②地域密着型サービス

③施設サービス

1,033

2,819

1,622

1,582

1,267

344

394

209

351

1,248

503

64

136

4

22

295

367

7

112

51

14

2

13

32

17

1

0

121

326

354

(246)

(564)

(983)

(3)

(292)

(12)

(125)

(1,571)

(66)

(924)

(2,235)

(3,485)

(1,964)

(521)

(901)

(2,048)

(562)

(2)

(199)

(31)

(2,145)

(1,401)

(904)

(35)

(162)

(159)

(213)

(92)

百万円 500百万円 1,000百万円 1,500百万円 2,000百万円 2,500百万円 3,000百万円

居宅介護支援

訪問介護

通所介護・通所リハビリ

短期入所

訪問看護

訪問入浴・訪問リハビリ

福祉用具貸与

特定施設

福祉用具購入・住宅改修

居宅療養管理指導

グループホーム

夜間対応型訪問介護

認知症対応型通所介護

小規模多機能型居宅介護

地域密着型特定施設

特別養護老人ホーム

老人保健施設

療養型病床

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500 3,000 3,500 4,000

介護給付 予防給付

*(介護　利用件数) *(予防　利用件数)
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（３）居宅サービスの経年実績 ※各数値は、１年間の月平均実績値
※各指数は、H12年度を１00として算出。

①訪問介護（ホームへルプ　サービス）

H12 （指数） H13 （指数） H14 （指数） H15 （指数） H16 （指数） H17 （指数） H18 （指数） H20.3 （指数）

- - - - - - - - - - - - 795 (100) 1,401 (176)

377 653
週２回利用　　件 363 631
週２回以上　　件 68 113

2,165 (100) 2,506 (116) 3,358 (155) 3,960 (183) 4,318 (199) 4,407 (204) 3,198 (148) 2,235 (103)

40,523 (100) 47,689 (118) 66,764 (165) 92,463 (228) 94,652 (234) 90,537 (223) 49,465 (122) 42,469 (105)

②通所介護（デイサービス）
H12 （指数） H13 （指数） H14 （指数） H15 （指数） H16 （指数） H17 （指数） H18 （指数） H20.3 （指数）

47 (100) 53 (113)

382 (100) 844 (221)

1,744 (100) 4,244 (243)

20 (100) 22 (110) 55 (275) 85 (425) 102 (510) 110 (550) 100 (500) 118 (590)

1,085 (100) 1,363 (126) 1,585 (146) 1,977 (182) 2,263 (209) 2,476 (228) 2,005 (185) 1,780 (164)

5,700 (100) 7,411 (130) 9,401 (165) 11,847 (208) 13,890 (244) 15,740 (276) 11,926 (209) 12,384 (217)

③通所リハビリテーション（デイケア）
H12 （指数） H13 （指数） H14 （指数） H15 （指数） H16 （指数） H17 （指数） H18 （指数） H20.3 （指数）

4 (100) 4 (100)

27 (100) 61 (224)

113 (100) 278 (246)

南大井　老健
実利用者数（人） 37 (100) 49 (132)

延利用者数（人） 37 (100) 49 (132)

2 (100) 1 (50) 23 (1,150) 27 (1,350) 32 (1,600) 25 (1,250) 29 (1,450) 23 (1,150)

192 (100) 148 (77) 185 (96) 199 (104) 237 (123) 266 (139) 234 (122) 185 (96)

1,050 (100) 699 (67) 889 (85) 893 (85) 1,016 (97) 1,133 (108) 940 (90) 822 (78)

南大井　老健
実利用者数（人） 146 148 156 161 188 196 158 153
延利用者数（人） 622 699 695 657 726 809 658 637

平成２０年３月３１日現在

予防
給付

実利用者数（人）
週１回利用　　件

- - - - - - - - - - - -

介護
給付

実利用者数（人）
延利用時間数（時間）

- -
予防
給付

施設数(施設）
- - - -実利用者数（人）

延利用日数（日）

- - - -- -

介護
給付

施設数(施設）
実利用者数（人）
延利用日数（日）

- - -

予防
給付

施設数(施設）
-

-

- - -実利用者数（人）
延利用日数（日）

- - - --

-- - - - - - -

介護
給付

施設数(施設）
実利用者数（人）
延利用日数（日）

- - -

4



※各数値は、１年間の月平均実績値
④短期入所（ショートステイ） ※各指数は、H12年度を１00として算出。

H12 （指数） H13 （指数） H14 （指数） H15 （指数） H16 （指数） H17 （指数） H18 （指数） H20.3 （指数）

- - - - - - - - - - - - 9 (100) 8 (89)

- - - - - - - - - - - - 70 (100) 194 (277)

生活介護（施設） 8 7
延利用日数　日 65 181

1 1
延利用日数　日 5 13

8 (100) 8 (100) 26 (325) 28 (350) 40 (500) 43 (538) 41 (513) 41 (513)

2,236 (100) 2,288 (102) 2,983 (133) 3,219 (144) 3,107 (139) 3,298 (147) 3,077 (138) 3,504 (157)

生活介護（施設） 7 7 18 19 27 33 30 27
延利用日数　日 2,031 1,979 2,516 2,652 2,600 2,766 2,619 3,054

1 1 8 9 13 10 11 14
延利用日数　日 205 309 467 568 507 532 458 450

⑤訪問看護・訪問リハビリテーション
H12 （指数） H13 （指数） H14 （指数） H15 （指数） H16 （指数） H17 （指数） H18 （指数） H20.3 （指数）

- - - - - - - - - - - - 27 (100) 27 (100)

- - - - - - - - - - - - 73 (100) 162 (221)

10 (100) 11 (110) 52 (520) 52 (520) 61 (610) 60 (600) 64 (640) 60 (600)

638 (100) 639 (100) 714 (112) 806 (126) 896 (140) 971 (152) 959 (150) 924 (145)

⑥訪問入浴
H12 （指数） H13 （指数） H14 （指数） H15 （指数） H16 （指数） H17 （指数） H18 （指数） H20.3 （指数）

予防 - - - - - - 2 (100) 4 (175)

介護 250 (100) 298 (119) 319 (128) 343 (137) 339 (136) 321 (128) 331 (132) 326 (130)

⑦福祉用具貸与
H12 （指数） H13 （指数） H14 （指数） H15 （指数） H16 （指数） H17 （指数） H18 （指数） H20.3 （指数）

予防 - - - - - - 192 (100) 213 (111)

介護 1,391 100 2,224 160 2,170 156 2,809 202 3,183 229 3,393 244 2,491 (179) 2,048 (147)

⑧住宅改修
H12 （指数） H13 （指数） H14 （指数） H15 （指数） H16 （指数） H17 （指数） H18 （指数） H20.3 （指数）

予防 - - - - - - 272 (100) 269 (99)

介護 466 (100) 400 (86) 925 (198) 885 (190) 982 (211) 931 (200) 572 (123) 466 (100)

⑨特定施設（有料老人ホーム　等）

H12 （指数） H13 （指数） H14 （指数） H15 （指数） H16 （指数） H17 （指数） H18 （指数） H20.3 （指数）

予防 - - - - - - 38 (100) 92 (243)

介護 72 (100) 130 (181) 178 (247) 249 (346) 389 (540) 469 (651) 507 (704) 562 (780)

平成２０年３月３１日現在

予防
給付

施設数(施設）

延利用日数（日）

- - - - - - - - - - - -

- - -
療養介護（施設）

- - - -

介護
給付

施設数(施設）
延利用日数（日）

療養介護（施設）

- - - --

予防
給付

施設数(施設）
訪問対象者数（人）

介護
給付

施設数(施設）
訪問対象者数（人）

実利用者数（人）
実利用者数（人）

利用件数（件）

実利用者数（人）

実利用者数（人）

利用件数（件）

※累積値
利用件数（件）
利用件数（件）
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（４）地域密着型サービスの利用実績 ※各数値は、１年間の月平均実績値

①認知症対応型通所介護

H18 （指数） H20.3 （指数）

予防 1 (100) 2 (200)

介護 252 (100) 292 (116)

②認知症対応型共同生活介護（グループホーム） ※予防給付は要支援２のみ

H12 （指数） H13 （指数） H14 （指数） H15 （指数） H16 （指数） H17 （指数） H18 （指数） H20.3 （指数）

予防 - - - - - - 0 (100) 0 ()

介護 1 (100) 3 (300) 13 (1,300) 29 (2,900) 61 (6,100) 87 (8,700) 117 (11,700) 125 (12,492)

③夜間対応型訪問介護 ※H18年11月１日より　サービス開始 ※介護給付（要介護１～５）のみのサービス

H18 （指数） H20.3 （指数）

介護 3 (100) 12 (408)

④小規模多機能型居宅介護 ※H19年４月１日より　サービス開始

H18 （指数） H20.3 （指数）

予防 0 (100) 0 ()

介護 0 (100) 11 (1092)

⑤地域密着型　特定施設入居者生活介護※H19年1月１日より　サービス開始 ※介護給付（要介護１～５）のみのサービス

H18 （指数） H20.3 （指数）

介護 2 (100) 3 (142)実利用者数　（人）

実利用者数　（人）

実利用者数　（人）

実利用者数　（人）

実利用者数　（人）

実利用者数　（人）

平成２０年３月３１日現在

実利用者数　（人）

実利用者数　（人）
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（５）市町村特別給付　「リハビリ特別給付」について

①

②

利用実績 H15 H16 H17 H18 H19

対象者 品川区民 要支援・要介護のリハビリを必要とする高齢者

利用時間 １回９０分　　週１，２回利用　６ヶ月

区内在宅サービスセンター

（中延・戸越台・東品川在宅サービスセンター）

費用 １回　３，０００円（９割が介護保険給付・１割が利用者負担）

送迎 片道１回　５００円（９割が介護保険給付・１割が利用者負担） 延利用者数 1,008人 3,067人 4,150人 3,590人 2,593人

対象者 品川区民 要支援・要介護の高齢者

利用時間 １回１２０分　　週１回　１年間

ケアセンター南大井（老人保健施設）

　の水中運動浴槽（４．４ｍ×１．８ｍ）

費用 １回　４，０００円（９割が介護保険給付・１割が利用者負担）

送迎 無し 延利用者数 460人 1,054人 1,100人 1,144人 1,098人

25人

　「市町村特別給付」とは、介護保険法第６２条により、要介護・要支援被保険者に対し、介護保険法に定められた保険給付（介護予防と予防
給付）のほか、保険者（品川区）が独自に第１号被保険者（６５歳以上の高齢者）の保険料を財源として行う給付。

234日

468回

131人

100日

400回

27人
利用者数

24人 25人

244回 396回 372回水中運動

実施日
61日 99日

場所

26人

実施日
121日

392回

169人 159人

93日 98日

回数

304日295日

身近で
リハビリ

身近でリハビリ 　在宅サービスセンター等で専門スタッフの指導により個別リハビリ計画を作成し、利用者一人ひとりの身体状況に応じたリハビリ
テーションを実施する。

水中運動 　水中運動士による水の特性（抵抗・浮力・水温・水流・水圧）を活用した運動・トレーニング（歩行訓練）を行う。

平成２０年３月３１日現在

291日

135人51人

場所 582回608回

利用者数

回数
242回 590回
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（１）第一号被保険者数 平成２０年３月３１日現在

６５歳以上 外国人 ※住所地特例 合計

H19.3 65,013 413 592 66,018

H20.3 66,529 428 632 67,589

（２）保険料　所得段階別人数 平成２０年３月３１日現在

人数 構成比

2,167人 3.2%
生活保護適用者 (2,146人) (3.2%)

第２段階 基準額 ×０．５ １,９５０円 10,388人 15.4%

第３段階 基準額 ×０．７５ ２,９２５円 7,374人 10.9%

第４段階 基準額 ３,９００円 15,531人 23.0%

第５段階 基準額 ×１．２５ ４,８７５円 15,842人 23.4%

第６段階 基準額 ×１．５ ５,８５０円 16,287人 24.1%

※保険料基準額　推移 67,589人 100%

全国平均 第１期　2,911円 第２期　3,293円 第３期　4,090円
２３区平均 第１期　3,033円 第２期　3,303円 第３期　4,155円
品川区 第１期　3,300円 第２期　3,300円 第３期　3,900円

（３）徴収方法別対象者数 　特別徴収・普通徴収
H19.3 対象者数 構成比 徴収率 H20.3  対象者数 構成比 徴収率

48,972人 74.2% 100% 54,203人 80.2% 100%

17,046人 25.8% 81.6% 13,386人 19.8% 84.5%
4,246人 6.4% 3,094人 4.6%

1,856人 2.8% 1,195人 1.8%

10,944人 16.6% 9,097人 13.5%

66,018人 100% 96.2% 67,589人 100% 97.6%

（４）品川区独自の介護保険料　特例減額　=低所得者対策＝
①対象 ●第１号被保険者で、介護保険料の段階が第３段階であること。 H13年度 149件 H19年度 24件

●賦課期日現在の世帯の前年の収入額合計が、１人世帯で９６万円以下であること。 H14年度 143件
●資産を有していないこと。 H15年度 138件
　（３００万円以上の預貯金がなく、居住用以外に不動産を所有していないこと。） H16年度 131件
●区民税が課税されている方と生計を共にしていないこと、また、扶養されていないこと。 H17年度 132件

②減額内容 第３段階の保険料（基準額×０．７５）を第２段階（基準額×０．５）に減額 H18年度 27件

（生活保護代理納付）

（その他　納付書）

合計

③申請実績件数

平成２０年３月３１日現在

特別徴収

普通徴収

（口座振替）

本人が区民税非課税で、同一世帯内に区民税課税者がいる人。

本人が区民税課税で、合計所得金額が2００万円未満の人。

本人が区民税課税で、合計所得金額が2００万円以上の人。

合計

１,９５０円

世帯全員が区民税非課税で、
前年の合計所得と課税年金収入額が８０万円以下の人。

世帯全員が区民税非課税で、第１、２段階以外の人。

第１段階 基準額 ×０．５
生活保護受給者、老齢福祉年金受給者で
世帯全員が区民税非課税の人

（各年3月末時点　　単位：人）
*『住所地特例』とは、介護保険三施設・養護老人ホーム・特定施設への入所により、当該施設所在地
に住所を変更したと認められる被保険者に関する、当該施設に住所を移転する前の住所地区市町村を
保険者とする特例措置（介護保険法13条)。このうち、養護老人ホーム・特定施設は、平成１８年４月介
護保険制度改正により、新たに特例措置の対象施設となった。

対象者 保険料

４．被保険者および保険料の状況
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（１）特別会計　事業費 単位：百万円

（２）保険給付費総額の推移 単位：百万円

[歳入] [歳出]

保険給付費
14,034
87.5%

５．介護保険特別会計　財政状況　＝決算見込み＝

その他  20
0.1%

繰越金
698
4.4%

繰入金
2,263
14.1%

都支出金
2,173
13.5%

国庫支出金
3,344
20.8%

支払基金
交付金（２

号）
4,349
27.1%

保険料
（１号）
 3,192
19.9%

歳入
16,039
百万円

財政安定化
基金

5
0.0%

準備基金
積立金

320
2.0%

地域支援事業
288
1.8%

その他
713
4.4%

事務費等
280
1.7%

認定審査会
事務費

147
0.9%

繰越金
613
3.8% 諸支出金

352
2.2%

市町村
特別給付

12
0.1%

施設サービス
5,474
34.1% 地域密着型

サービス
696
4.3%

居宅サービス
7,139
44.5%

歳出
16,039
百万円

4,452 5,256 5,601 5,693 5,815 5,749 5,342 5,474

2,939

4,272
5,285

6,404
7,303 7,776 7,063 7,139

696586

14,034

7,428

9,612
10,984

13,251
13,863 13,676

12,217

百万円

2,000百万円

4,000百万円

6,000百万円

8,000百万円

10,000百万円

12,000百万円

14,000百万円

16,000百万円

H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19

居宅サービス

地域密着型サービス

施設サービス

給付費総計
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（１）介護予防事業

平成１９年４月から平成２０年３月末まで

①デイサービスセンター活用型
実施場所 開催回数 参加人数（累計） 実施場所 開催回数 参加人数（累計）

マシンでトレーニング 東品川在宅サービスセンター 51回 195人 わくわくクッキング 中延商店街 20回 170人
八潮在宅サービスセンター 50回 178人 　２箇所にて開催 北品川商店街 10回 124人

　７箇所にて開催 仁済ﾃﾞｲサービスセンター大井 51回 290人 30回 294回
やさしい手介護予防目黒スタジオ 50回 139人
西五反田在宅サービスセンター 51回 692人
デイサービスセンタードゥライフ品川 49回 258人
ケアセンター南大井 50回 456人

352回 2,208人

開催回数 参加人数（累計） 実施場所 延配食数
身近でトレーニング 中延在宅サービスセンター 45回 239人 配食サービス 南大井在宅サービスセンター 2,192食
　６箇所にて開催 戸越台在宅サービスセンター 52回 556人 八潮在宅サービスセンター 1,680食

荏原在宅サービスセンター 55回 436人 　１２箇所にて実施 西大井在宅サービスセンター 3,041食
西大井在宅サービスセンター 102回 723人 デイサービスセンター陽だまり 1,665食
やさしい手介護予防目黒スタジオ 26回 42人 中延在宅サービスセンター 614食
大崎在宅サービスセンター 49回 217人 大崎在宅サービスセンター 630食

329回 2,213人 東品川在宅サービスセンター 1,203食
戸越台在宅サービスセンター 2,143食

開催回数 参加人数（累計） 荏原在宅サービスセンター 4,085食
予防ミニデイ 南大井在宅サービスセンター 47回 1,695人 成幸在宅サービスセンター 2,521食

八潮在宅サービスセンター 43回 37人 大井在宅サービスセンター 3,529食
　５箇所にて開催 西大井在宅サービスセンター 27回 270人 西五反田在宅サービスセンター 983食

デイサービスセンター陽だまり 36回 326人 24,286食
大井在宅サービスセンター 48回 176人
西五反田在宅サービスセンター 37回 184人

238回 2,688人

　要支援・要介護と認定されない（非該当）、あるいは認定を受ける必要はないが、このままでは日常生活を送る機能の低下が心配され、要支援・要介護状態となる可
能性が高い方（特定高齢者）は、品川区独自の「介護予防事業（地域支援事業）」の対象となる。各人に合った介護予防計画をたてて、高齢による衰弱、転倒、骨折、
認知症、低栄養などの老年症候群を予防し、活動的に暮らすためのサービス利用を図りながら、生活の質の維持・向上をめざす。

６．介護予防事業等の実施状況６．介護予防事業等の実施状況
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平成１９年４月から平成２０年３月末まで

②区民協働型
実施場所 開催回数 参加人数（累計） 開催回数 参加人数（累計）

いきいき筋力向上 品川区保健センター 96回 891人 ふれあい健康塾 品川第一区民集会所 1回 12人
　　　　　トレーニング 荏原いきいき倶楽部 48回 623人 品川第二区民集会所 12回 260人
　４箇所にて開催 東品川シルバーセンター 48回 505人 大崎第一区民集会所 12回 197人

いきいきラボ関ケ原 48回 603人 １１地区　 大井第一区民集会所 12回 199人
240回 2,622人 　　１０箇所にて開催 大井第二・第三区民集会所 12回 217人

荏原第一区民集会所 12回 238人
開催回数 参加人数（累計） 荏原第二区民集会所 12回 179人

いきいき脳の健康教室荏原いきいき倶楽部 40回 894人 荏原第三区民集会所 11回 263人
品川第一区民集会所 40回 859人 荏原第四区民集会所 12回 315人

　６箇所にて開催 山中いきいき広場 40回 1,141人 八潮区民集会所 7回 239人
ゆたかシルバーセンター 40回 978人 103回 2,119人
いきいきラボ関ケ原 40回 699人
東品川シルバーセンター 40回 728人

240回 5,299人

開催回数 参加人数（累計）
シニアのための 荏原文化センター 25回 331人
　　　男の手料理教室 介護福祉専門学校 25回 400人

　　２箇所にて開催
50回 731人

③訪問型

生活機能向上支援 　１０事業所で実施
ホームヘルプサービス

週１回　利用者数（累計） 週２回　利用者数（累計）

1,450人 316人
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説明会・講演会 ①介護予防講演会 　平成１9年6月2日　実施　　　　　参加者　 330 　人

②民生委員協議会、区民グループ、介護者教室　等 　４２回　　　　　　　　　　　　　　　　参加者　計1,609人

③認知症サポーター養成講習 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１５回　　　　　　　　　　　　　　　　参加者　667　人

④認知症トークライブ品川 　平成１９年１０月３１日　実施　　　参加者　236　人

⑤認知症講演会・シンポジウム 　平成２０年１月２１日　　実施　　　参加者　420  人

広報しながわ 平成１９年 4月1日 号 平成１９年度予算　重点施策　=高齢社会に対応した施策の充実=

5月1日 号 認知症ケアの新しい流れ　=スウェーデン認知症ケアの新しい流れ=

5月11日 号 介護予防講演会（６月２日）の開催

7月1日 号 ①ふれあいサポート活動状況報告　　②いきいき筋力向上トレーニング参加者募集

7月11日 号 第一号被保険者保険料確定（納付書発送）

7月21日 号 ①平成１８年度　介護保険運営状況あらましの報告　　②高齢者世帯への住宅用火災報知器設置助成の開始

8月1日 号 高齢者一般調査の協力について

8月21日 号 介護予防事業および各種高齢者支援事業のお知らせ（保存版）

9月1日 号 ①平成２０年度特定健診制度の開始　　②介護保険負担限度額軽減制度について

10月21日 号 ①小学校跡地施設　地域交流拠点開設準備検討部委員会編成　　②西大井ほっとサロン開所から１年が経過

12月21日 号 ①品川区のこの一年　いきいきらぼ関が原オープン　小山倶楽部・グループホーム小山開設

②新しい健診・保健指導がスタート　　③１８年度および１９年度上半期区の財政状況（介護保険特別会計）

平成２０年 1月11日 号 ①さくらハイツ南大井・西五反田　入居待機者の登録者募集　　②夜間対応型訪問介護のサービス利用について

1月21日 号 区政６０年の歩み　高齢者福祉施策の経緯

3月11日 号 平成２０年度区政方針　５つの重点課題　　＝高齢者の社会参加促進と福祉の充実＝

3月21日 号 ①グループホーム小山の紹介　　②西大井第二在宅介護支援センターの名称変更

（介護予防かわら版）　・・・　平成１９年４月　８月　　平成２０年１月　　発行

ケーブルテレビ 広報紙掲載内容の概略を、区からのお知らせで放映

インターネット 品川区ホームページに「介護保険の概要」掲載

福祉高齢事業部ホームページ 　・高齢者の介護 　　　品川区の介護保険・運営状況・施設案内

　　　第三期介護保険事業計画、答申書、検討報告書等

リーフレット 「平成１９年４月制度改正版　品川区の介護保険」 「介護サービス事業者情報誌　ハートページ　２００７年」

冊子 「品川区介護保険制度のしおり」65歳到達者等に被保険者証とともに送付

「品川区の福祉」

「品川区介護・障害者福祉サービス向上委員会答申書」

「高齢者一般調査報告書」

７．介護保険制度等に関する広報活動
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（１）品川区介護保険制度推進委員会の検討内容

・平成１8年度介護保険制度運営状況について ・高齢者一般調査について（概要）

・事業計画推進プロジェクトについて　「認知症高齢者のケアの拡充」

・高齢者一般調査　集計結果（速報）について ・上半期介護予防事業　実施状況について

・地域密着型サービス運営委員会の開催状況について

・高齢者一般調査について ・平成２０年度予算案について

･国の動向　（介護保険料経過措置継続　療養病床の再編）

地域包括支援センター運営協議会

・予防プランの作成件数の状況報告

・高齢者虐待対応の状況について

・軽度者の推移・予防プランの作成件数推移

・平成２０年度予防プラン民間委託事業所候補について

平成１９年度　苦情件数・内訳
（２）品川区介護・障害者福祉サービス向上委員会の検討内容

平成20年2月4日

第３回

平成19年6月8日

第４回

第３回　

平成20年1月24日

　・苦情対応状況

　・施設サービス向上に向けた取組み

　・通所介護サービス評価の実施
　　　※利用者アンケート調査と事業所調査の実施
      ※品川区標準への取組状況

平成20年2月4日

第４回　

平成20年3月28日

第１回　

平成19年5月28日

第２回　

平成19年10月30日

第３回　第二期

平成19年6月8日

平成19年11月7日

第５回　第三期

第４回　第三期

８．品川区介護保険制度推進委員会　　品川区介護・障害者福祉サービス向上委員会

合計
１２９件

その他
3

2.1%

保険料
108

76.6%

サービス
22

15.6%

要介護
認定

1
0.7%

行政の対応
3

2.1%

制度上の
問題

4
2.8%

合計
141件
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